
Verbale di Giunta N° 116 del  21/10/2021

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA N° 116 del 21/10/2021

OGGETTO: INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022

L'anno 2021, addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 18:30, nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta 
Comunale.

All’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
MUSATTI PAOLO Sindaco SI
BUFFOLI UGO Vice Sindaco SI
GAIA EMANUELA Assessore SI
FRANCHI ELENA Assessore SI
GITTI IVAN Assessore SI

Presenti: 5 Assenti: 0

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale Laura Cortesi il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco, Dott. Paolo Musatti, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato .



Verbale di Giunta N° 116 del  21/10/2021

OGGETTO: INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO 
SCOLASTICO 2021/2022

LA GIUNTA COMUNALE

  Premesso che:
- ai sensi dell’art. 45 del D.P.R. 24.7.1977 n. 616, sono state attribuite ai Comuni le funzioni 
amministrative in materia di assistenza scolastica, indicate nell’art. 42 dello stesso D.P.R. 616, 
funzioni che devono essere svolte dai Comuni secondo le modalità previste da apposita legge 
Regionale;
- la Regione Lombardia con apposita L.R. - 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo e di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia” ha ridefinito il sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia ribadendo e meglio specificando i compiti dei comuni in tale 
ambito;

Visto: 
- la legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 
persone handicappate” detta i principi dell’ordinamento in materia di diritti, integrazione sociale e 
assistenza della persona handicappata e il diritto all’educazione, all’istruzione e all’integrazione 
scolastica;
- il d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 all’art. 156 prevede la fornitura gratuita libri di testo per gli alunni 
delle scuole elementari, statali o abilitate a rilasciare titoli di studio aventi valore legale;
- la legge 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l’edilizia scolastica” all’art. 3 elenca le competenze 
degli enti locali in materia;
- l’art. 139 del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, “Trasferimenti alle province ed ai comuni”, attuativo 
della Legge n. 59/1997 indica dettagliatamente tutte le materie trasferite agli Enti locali;

Verificato che l'Amministrazione Comunale intende sostenere gli interventi a favore 
dell’Istruzione in continuazione degli anni precedenti, con la convinzione che l’istruzione dei 
bambini e dei ragazzi sia di primaria importanza per contribuire alla crescita di cittadini 
consapevoli e responsabili, in grado di partecipare un domani allo sviluppo della nostra Comunità;

Ritenuto pertanto di programmare gli interventi e l’utilizzo delle risorse economiche al fine di 
garantire a tutti gli alunni i diritti irrinunciabili di cui agli articoli 3 e 34 della Costituzione Italiana;

Considerato che attualmente sono erogati i seguenti servizi per gli alunni delle Scuole esistenti sul 
territorio del Comune di Monticelli Brusati:

 erogazione di contributi agli Istituti scolastici per la realizzazione di particolari progetti 
didattici; 

 erogazione di contributi alla Scuola dell'Infanzia Paritaria;
 fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola Primaria
 servizio di mensa scolastica e prescuola per gli alunni della Scuola Primaria; 
 servizio di trasporto degli alunni della Scuola Primaria e della Scuola Secondaria di I° 

grado;   
 realizzazione di progetti integrativi; 
 erogazione dei servizi di assistenza ad personam ai minori con difficoltà;
 istituzione Borse di Studio per studenti meritevoli.

Precisato che l’Amministrazione Comunale, ritiene di mantenere invariate le tariffe dello 
Scuolabus, mensa scolastica, per i premi di studio;



Verbale di Giunta N° 116 del  21/10/2021

Richiamata la richiesta dell’Istituto Comprensivo di Ome prot. 0005016 del 29/06/2021 con la 
quale chiede fondi per progetti integrati per le Scuole Primaria e Secondaria di Primo Grado per il 
prossimo anno scolastico 2021/2022 e la Polizza relativa all’assicurazione delle apparecchiature 
presenti nei due plessi scolastici che comporta una spesa annuale di € 370,00;

Ritenuto di sostenere le iniziative dell’Istituto Comprensivo erogando un contributo per il diritto 
allo studio per i due plessi di Monticelli Brusati, in modo che gli stessi possano realizzare quanto 
previsto in favore degli alunni, e assicurare le apparecchiature presenti nelle scuole, secondo quanto 
stanziato in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99/2009 (misure anticrisi);

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 da parte del responsabile del servizio finanziario, la 
compatibilità dei pagamenti derivante dal presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 
in termini di disponibilità di cassa e con le regole della finanza pubblica;

Visti:
- la legge n. 62/2000 "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio";
- il D.L. n. 34 del 18.03.2009;
- la Legge n. 107/2015
- il D.Lgs. n. 66/2017
- la D.G.R. 30/06/2017, n. 10/6832 “Approvazione delle linee guida per lo svolgimento dei servizi a 
supporto dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, in attuazione degli articoli 5 e 6 
della L.R. n. 19/2007.”
-il D.M. n. 367 del 17.04.2019 di determinazione prezzi copertina libri di testo scuola primaria a.s. 
2019/2020;

Richiamati:
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ed in particolare l’art. 183;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità

Visti i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area segreteria,  in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile dell’area economico finanziaria in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti e 
votanti;

DELIBERA

1.di approvare il piano di intervento per l’attuazione del Diritto allo Studio per l’anno 
scolastico 2021/2022, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
(ALLEGATO A)

2. di precisare che l’impegno per ogni singolo intervento sarà assunto di volta in volta a carico 
dello specifico capitolo di spesa nel rispetto della normativa per l’ordinamento finanziario e 
contabile; 



Verbale di Giunta N° 116 del  21/10/2021

3.di demandare al Segretario Comunale l’espletamento della procedura attuativa del presente 
provvedimento, compresa l’assunzione degli impegni di spesa e della liquidazione degli stessi;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.267/2000.



Verbale di Giunta N° 116 del  21/10/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Oggetto : INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO PER L'ANNO SCOLASTICO 
2021/2022

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

 

Monticelli Brusati, li 21/10/2021 Il Responsabile Area Amministrativa

 F.to Laura Cortesi

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

  

Monticelli Brusati, li 21/10/2021 Il Responsabile Servizi Finanziari 
 F.to  Elena Inselvini



Verbale di Giunta N° 116 del  21/10/2021

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Dott. Paolo Musatti

Il Segretario Comunale
F.to Laura Cortesi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 24/11/2021, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune.
 

Il Segretario Comunale
Laura Cortesi

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Monticelli Brusati, 24/11/2021      
 
 


